університети і в Україні (у Харкові та Києві). А в
Одесі імператорський Новоросійський універси-
тет відчинить двері для перших студентів 1 (13)
травня 1865 року в складі трьох факультетів — іс-
торико-філологічного, фізико-математичного та
юридичного, а медичний факультет започатку-
ють аж у 1900 році. Засновуючи імператорські
університети, завойовник остаточно перефор-
матовує український освітній простір і вперто
намагається будь-якою ціною позбавити його
національних ознак.

Т. Шевченка. Це була гідна
відповідь українців на шовіністичний імперський
указ Валуєва. Сьогодні можемо тільки дивувати-
ся саможертовності та винятковій прозорливос-
ті великого українця Петра Павловича Пелехи-
на. А наступ на нашу традицію продовжувався.
18 (30) травня 1876 року імператор Олександр II
вже підписує Емський указ, який був спрямований
на повне витіснення української мови з офіційно-
го вжитку. У 1892 році Літературне товариство
ім. Т. Шевченка трансформується в Наукове то-
вариство ім. Т. Шевченка і стає всесвітньою укра-
їнською академічною організацією.